
Projekt 
 
z dnia  17 grudnia 2020 r. 
Zatwierdzony przez ......................... 
 
 

 
UCHWAŁA NR XXXI/  /2020 

RADY MIEJSKIEJ W RZGOWIE 

z dnia 30 grudnia 2020 r. 

w sprawie wyznaczenia aglomeracji Rzgów 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (Dz.U. 
z 2020 r. poz. 713, zm. z 2020 r. poz. 1378) art. 87 ust. 1 i 4 oraz 565 ust. 2 ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. 
Prawo wodne (Dz. U. z 2020 r. poz. 310, poz. 284, poz. 695, poz. 875, poz. 782), §3 i §4 Rozporządzenia 
Ministra Gospodarki Wodnej i Żeglugi Śródlądowej z dnia 27 lipca 2018 r. w sprawie sposobu wyznaczania 
obszaru i granic aglomeracji (Dz. U. z 2018 poz. 1586) uchwala się, co następuje: 
[...]
Na terenie Gminy, tj. w Rzgowie, Starej Gadce i Starowej Górze istnieje kanalizacja zbiorcza. 

Budowa kanalizacji sanitarnej została rozpoczęta w 1989 roku i w dalszym ciągu jest 

kontynuowana (podłączenia). Planowana jest dalsza jej rozbudowa po rozszerzeniu Aglomeracji. 

II.6.1 Informacje na temat długości i rodzaju istniejącej sieci kanalizacyjnej  

i liczby osób korzystających z istniejącej sieci kanalizacyjnej oraz długości  

i rodzaju sieci kanalizacyjnej i liczby osób korzystających z sieci 

kanalizacyjnej, na której wykonanie zostały pozyskane środki finansowe  

 

https://www.rzgow.pl/miasto-i-gmina-t2/dane-statystyczne-t47
https://www.rzgow.pl/miasto-i-gmina-t2/dane-statystyczne-t47


 Strona 11 

Tabela 1 Sieć istniejąca*  

Lp
. 

Kanalizacja istniejąca 
Długość 
[km] 

Liczba osób korzystających z istniejącej kanalizacji 

Mieszkańcy 
którzy będą 
docelowo 
korzystać z 

sieci 
zbiorczej 

Mieszkańcy na 
chwilę obecną 
podłączeni na 

podstawie 
podpisanych 

umów 
 

Osoby czasowo 
przebywające na 

terenie 
aglomeracji, 

którzy korzystają 
z sytemu 

zbiorczego 

Sumaryczna 
liczba osób 

[kol 4 + kol 6] 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Sanitarna grawitacyjna 26 3200  3200 301 3501 

2 Sanitarna podciśnieniowa 31,6 2278 1528 
 

2278 

3 
Ogólnospławna 
grawitacyjna 

 
 

 
 

 

4 Ogólnospławna tłoczna  
 

 
 

 

Razem 57,6 5478 4728 301 5 779 

* Uwaga: dokonano weryfikacji danych w stosunku do wcześniej podawanych, na potrzeby realizacji KPOSK 

W granicach obszaru już skanalizowanego (Tabela Nr 1) realizowane będą dalsze podłączenia. 

Tabela 2 Sieć, na której wykonanie zostały pozyskane środki finansowe -  

NIE DOTYCZY  

Lp. Kanalizacja istniejąca 
Długość 

[km] 

Liczba osób korzystających z istniejącej kanalizacji Uwagi 

(źródło 

finansowa-

nia) 
Mieszkańcy 

Osoby czasowo 

przebywające na 

terenie aglomeracji
2
 

Sumaryczna 

liczba osób 

[kol 4 + kol 5] 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Sanitarna grawitacyjna  

 

 
  

 

2 Sanitarna podciśnieniowa  

3 Ogólnospławna grawitacyjna  

4 Ogólnospławna tłoczna  

Razem     

                                                           
2
 Pod pojęciem „osoby czasowo przebywające na terenie aglomeracji” rozumie się liczbę zarejestrowanych miejsc 

noclegowych w obiektach usług turystycznych, szpitalach, internatach, więzieniach etc. 



 Strona 12 

II.6.2 Informacje na temat długości i rodzaju planowanej do wykonania sieci 

kanalizacyjnej w celu dostosowania aglomeracji do warunków 

określonych w Dyrektywie Rady z dnia 21 maja 1991 r. dotyczącej 

oczyszczania ścieków komunalnych (91/271/EWG) oraz liczby osób 

korzystających z planowanej sieci kanalizacyjnej.  

II.6.2.1 Sieć kanalizacyjna o wskaźniku długości sieci nie mniejszym niż 120 
osób na 1 km sieci3.  

 

Wykaz miast i/lub miejscowości wchodzących w skład aglomeracji, w obrębie których planuje się 

wykonanie sieci kanalizacji sanitarnej:  

Gospodarz (ul. Pabianicka, Spacerowa, Młyńska (fragment), Łanowa, Zbożowa),  

Stara Gadka (ul. Lucerniana, Uczniowska, Kombajnowa),  

Starowa Góra (ul. Wójtowska),  

Kalinko, Kalinko-Morgi (część wsi Kalinko), Kalino, Grodzisko, Konstantyna. 

 

Tabela 3 Sieć, planowana do realizacji  

Lp. Kanalizacja istniejąca 
Długość 

[km] 

Liczba osób korzystających z istniejącej 

kanalizacji 

Uwagi (źródło 

finansowania) 
Mieszkańcy 

Osoby czasowo 

przebywające 

na terenie 

aglomeracji 

Sumaryczna 

liczba osób 

[kol 4 + kol 5] 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Sanitarna grawitacyjna 18,19 2340  2340 

 

2 Sanitarna podciśnieniowa 0,67 81  81 

3 Ogólnospławna grawitacyjna     

4 Ogólnospławna tłoczna 0    

Razem 18,86 2421  2421 

 

Wskaźnik długości sieci > 120 mieszkańców na 1 km sieci  
Obliczenie wskaźnika długości sieci dla planowanej do wykonania sieci kanalizacyjnej (dla obszaru  

o wskaźniku długości sieci nie mniejszym niż 120 osób na 1 km sieci). 

Długość sieci kanalizacyjnej planowanej do wykonania [kol. 3 - razem] 18,86 

Sumaryczna liczba mieszkańców oraz osób czasowo przebywające na terenie aglomeracji, 

którzy będą obsługiwani przez planowaną do wykonania sieć kanalizacyjną [kol. 6 - 

razem] 

2421 

Wskaźnik długości sieci = sumaryczna liczba mieszkańców oraz osób czasowo 

przebywających na terenie aglomeracji [kol. 6 - razem] / długość sieci kanalizacyjnej 

planowanej do wykonania [kol. 3 - razem]  

128,37 

~128,4 

 

                                                           
3
 Wskaźnik wyliczany jest sumarycznie dla wszystkich miast i/lub miejscowości (wchodzących w skład aglomeracji), 

w obrębie których planuje się budowę sieci kanalizacji sanitarnej. Należy pamiętać, aby planowane inwestycje były 
uzasadnione ekonomicznie. Szczegółowe uwarunkowania dotyczące wyliczania wskaźnika długości sieci znajdują 
się w Wytycznych do tworzenia i zmiany aglomeracji. 



 Strona 13 

II.6.2.2 Sieć kanalizacyjna o wskaźniku długości sieci nie mniejszym niż 90 
osób na 1 km sieci.   

NA CHWILĘ OBECNĄ NIE DOTYCZY 

Uwaga: zgodnie z aktualizacją Planu Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Łódzkiego 

postulowane jest utworzenie nw. powierzchniowych form ochrony przyrody:  

 Tuszyńsko – Dłutowski” Obszar Chronionego Krajobrazu i  

 Obszar Chronionego Krajobrazu „Górnego Neru”.  

 

Wykaz miast i/lub miejscowości (wchodzących w skład aglomeracji), w obrębie których planuje 

się wykonanie sieci kanalizacji sanitarnej, wraz ze wskazaniem charakteru obszaru (obszar objęty 

formą ochrony przyrody zgodnie z ustawą o ochronie przyrody – określić jakiej; teren strefy 

ochronnej ujęcia wody etc.): 

……………………………………………………………………………………………..................

..................................................................................................................................................………

……………………………………………………………………………………..............................

..............................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................

................................................................................................................ 

 

 

Lp. 
Kanalizacja planowana do 

realizacji 

Długość 

[km] 

Liczba osób, które będą obsługiwane przez planowaną do 

wykonania kanalizację 

Uwagi 

mieszkańcy 

Osoby czasowo 

przebywające na 

terenie aglomeracji6 

sumaryczna liczba 

osób 

[kol 4 + kol 5] 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Sanitarna grawitacyjna  

   
 

2 Sanitarna tłoczna  

Razem     

 

 

Wskaźnik długości sieci 90÷120 mieszkańców na 1 km sieci  
Obliczenie wskaźnika długości sieci dla planowanej do wykonania sieci kanalizacyjnej (dla obszaru  

o wskaźniku długości sieci nie mniejszym niż 90 osób na 1 km sieci)
  

Długość sieci kanalizacyjnej planowanej do wykonania [kol. 3 - razem] ………. 

Sumaryczna liczba mieszkańców oraz osób czasowo przebywające na terenie 

aglomeracji, którzy będą obsługiwani przez planowaną do wykonania sieć 

kanalizacyjną [kol. 6 - razem] 

….…… 

Wskaźnik długości sieci = sumaryczna liczba mieszkańców oraz osób czasowo 

przebywające na terenie aglomeracji [kol. 6 - razem]/długość sieci kanalizacyjnej 

planowanej do wykonania [kol. 3 - razem] 

….…… 

 

 

 



 Strona 14 

II.6.3 Informacje na temat długości i rodzaju sieci kanalizacyjnej oraz liczby 

osób korzystających sieci kanalizacyjnej po dostosowaniu aglomeracji do 

warunków określonych w Dyrektywie Rady z dnia 21 maja 1991 r. 

dotyczącej oczyszczania ścieków komunalnych (91/271/EWG).  

Tabela 4 Docelowe wyposażenie aglomeracji zgodnie z warunkami określonymi w Dyrektywie 

Rady z dnia 21 maja 1991 r. dotyczącej oczyszczania ścieków komunalnych 
(91/271/EWG)  

Lp. 
Kanalizacja istniejąca i 

planowana 

Długość 

[km] 

Liczba osób korzystających z kanalizacji po dostosowaniu 

aglomeracji do warunków określonych w Dyrektywie 

91/271/EWG 
Uwagi 

mieszkańcy 

Osoby czasowo 

przebywające na 

terenie aglomeracji6 

sumaryczna 

liczba osób 

[kol 4 + kol 5] 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Sanitarna grawitacyjna 44,19 5540 301 5841 

 

2 Sanitarna podciśnieniowa 32,27 
2359 

 
 

2359 

 

3 Ogólnospławna grawitacyjna     

4 Ogólnospławna tłoczna     

Razem 76,46 7899 

 

301 8200 

 

II.7 Opis gospodarki ściekowej w aglomeracji 

II.7.1 Informacje na temat oczyszczalni ścieków.   

Ścieki z aglomeracji odprowadzane są do mechaniczno-biologicznej oczyszczalni ścieków 

komunalnych zlokalizowanej na terenie Rzgowa przy ul. Stawowej 11. Ścieki po oczyszczeniu 

odprowadzane są poprzez rów melioracyjny do rzeki Ner.  

Instalacja oczyszczalni jest obsługiwana przez Gminny Zakład Wodociągów i Kanalizacji 

w Rzgowie, który jest gminnym zakładem budżetowym i działa na terenie Gminy Rzgów  

w zakresie świadczenia usług zbiorowego zaopatrzenia w wodę i zbiorowego odprowadzania  

i oczyszczania ścieków..  

Oczyszczalnia została rozbudowana i zmodernizowana w 2019 roku. Beneficjentem 

(Wnioskodawcą) projektu była gmina Rzgów. 

W ramach inwestycji wykonano następujące prace: 

 budowa stacji zlewnej, 

 rozbudowa przepompowni ścieków surowych 

 budowa budynku i przeniesienie do niego istniejącego sitopiaskownika, 

 budowa reaktora biologicznego, 

 budowa i remont przepompowni osadów ściekowych, 

 budowa osadnika wtórnego, 

 budowa budynku prasy osadów ściekowych, 

 budowa suszarni osadów ściekowych, 

 instalacje wodociągowe i kanalizacyjne i technologiczne, 

 instalacje elektryczne zasilające i sterownicze 

 przebudowę dróg wewnętrznych i ogrodzenia. 

 



 Strona 15 

W ramach projektu zrealizowano drugi, bliźniaczy ciąg oczyszczania (komora osadu czynnego + 

osadnik wtórny) tak by docelowa sumaryczna przepustowość oczyszczalni wynosiła 3 000 m3/d. 

Rozbudowa oczyszczalni ścieków w Rzgowie zdeterminowana była okresowym przeciążeniem 

hydraulicznym w czasie deszczu oraz planowanym przyłączeniem do oczyszczalni ok. 600 posesji 

zlokalizowanych w Starowej Górze, Gadce Starej (obecnie  prowadzony proces podłączania 

mieszkańców) i docelowo także w Gospodarzu, Grodzisku (północna część miejscowości) oraz 

Konstantynie. 

Powstające w procesie oczyszczania osady są w należy sposób higieniczno-sanitarny 

odpowiednio zagospodarowane i/lub unieszkodliwiane. Po odwodnieniu osadu na prasie 

ślimakowej, trafia on do suszarni słonecznej dla osadów ściekowych. Wysuszone osady będą/są 

wykorzystywane przyrodniczo lub rolniczo. W sytuacji kiedy osad nie będzie podawany na halę 

suszarniczą będzie higienizowany wapnem. 

Oczyszczalnia ścieków pod względem przepustowości przygotowana jest do przyjęcia zwiększonej 

ilości ścieków (po rozbudowie sieci kanalizacyjnej).  

Do oczyszczalni ścieków w chwili obecnej dopływa ok. 1 160 m3/d ścieków. Są to głównie ścieki 

komunalne z terenu Rzgowa oraz Starowej Góry i Starej Gadki. Ponadto na istniejący punkt 

zlewny dowożone są ścieki z szamb w ilości ok. 44 m3/d. 

Zgodnie z Dokumentacją charakterystyczne przepływy dla oczyszczalni wynoszą: 

 przepływ średni dobowy     Qśrd =  3000 m3/d 

 przepływ średni godzinowy     Qśrh =  125 m3/h 

 przepływ średni dzienny    Qmaxd = 187,5 m3/h 

 przepływ maksymalny godzinowy   Qmaxh =  250 m3/h 

RLM= 20 000MR (wg. dokumentacji projektowej, tj.: 3 000 m3/dbx400 gO2/m
3 : 60 gO2/d x 

osoba=20 000RLM) 

W chwili obecnej, wydajność oczyszczalni ścieków za roku 2019 r. liczona z ładunku kierowanego 

na instalację wyniosła 4 280 RLM ([{440 tys.m3/rok : 365 dni} x 213 gO2/m
3] : 60 gO2/d x osoba).  

Oczyszczalnia ma charakter ponadgminny – jej unowocześnienie i podwojenie możliwości 

oczyszczania wpływa na poprawę czystości stawów Stefańskiego (akwen rekreacyjny) położony w 

granicach Łodzi.  

Wraz z rozbudową oczyszczalni realizowano sieć kanalizacyjną tj. budowę 14,1 km kanalizacji 

podciśnieniowej na 23 ulicach Starowej Góry i Starej Gadki, co umożliwia podłączenie ca 1700 

osób.  

Powyższe, przy obecnym przepływie ścieków wynoszącym ok. 1 160 m3/d, umożliwia dalszą 

eskalację systemu kanalizacji i jest wystarczające dla oczyszczenia wytwarzanych ścieków  

w Aglomeracji RZGÓW, z zachowaniem rezerwy na dalszy rozwój sieci kanalizacyjnej.  

Obciążenie oczyszczalni ładunkiem liczonym na potrzeby Aglomeracji (na podstawie lat: 2016 r. ÷ 

2020 r.) wynosiło średnio 8 210 RLM, gdy maksymalne dopuszczalne obciążenie urządzeń 

ładunkiem ścieków określone w Dokumentacji projektowej to: 20 000 RLM, natomiast podane  

w decyzji wodnoprawnej to: 8 747 RLM.  

Oczyszczone ścieki są odprowadzane do rzeki Ner za pośrednictwem odprowadzalnika RB-1  

i rowu melioracyjnego R-B.  

 



 Strona 16 

Reasumując, w roku 2019, został zrealizowany projekt rozbudowy i modernizacji oczyszczalni: 

dostosowano urządzenia do występujących obecnie jak i zwiększonych przepływów ścieków, 

zapewniono pełne przystosowanie stopnia oczyszczenia ścieków do obowiązujących norm (także 

w zakresie usuwania biogenów), unowocześniono formę przeróbki osadu na oczyszczalni 

poprzedzająca zagospodarowanie (suszarnia słoneczna).  

Nazwa oczyszczalni ścieków: Gminna Oczyszczalnia Ścieków 

Lokalizacja oczyszczalni ścieków (adres): ul. Stawowa 11, 95-030 Rzgów 

Dane kontaktowe (telefon, e-mail, fax):  42 214 11 91; fax.: 42 214-11-91;  

e-mail: biuro@gzwik.pl  

Pozwolenie wodnoprawne na odprowadzanie ścieków z oczyszczalni do środowiska (data, znak, 

oznaczenie organu, termin ważności decyzji):  

- Ścieki odpływają do rzeki Ner w km 112+490 za pośrednictwem rowu melioracyjnego Rb-1 

(odprowadzalnik) i R-B.  

- Odbywa się to na podstawie wydanego przez Starostę Łódzkiego Wschodniego pozwolenia 

wodnoprawnego z dnia 02.12.2015 r., znak: RGRiOS 6341.50.2015.CK. Pozwolenie wydano na 

czas oznaczony tj. do 02 grudnia 2025 roku. 

Przepustowość oczyszczalni    

A) Poniżej przedstawione zostały ilości ścieków określone w obowiązującym pozwoleniu: 

 średnia [m3/d]: 1 848. 

 maksymalna godzinowa [m3/h]: 161,7 

 maksymalna roczna [m3/rok]: 674 520 

Wydajność oczyszczalni ścieków określona w ww. pozwoleniu wodnoprawnym [RLM]: 8 747 

B) Przepustowość oczyszczalni zgodnie z Dokumentacją projektową, wedle której w 2019 roku 

zrealizowano rozbudowę i modernizację opisywanego obiektu: 

 średnia [m3/d]: 3 000 

 maksymalna godzinowa [m3/h]: 250 

 maksymalna roczna [m3/rok]: nie określono w Dokumentacji projektowej.  

Według obliczeń dokonanych na potrzeby niniejszego opracowania, przepustowość 

hydrauliczna urządzeń może kształtować się na poziomie: 1 000 000 m3/rok.  

Projektowa wydajność urządzeń oczyszczalni ścieków, wg. dokumentacji technicznej, [RLM]: 

20 000. 

Projektowa wydajność urządzeń oczyszczalni ścieków, wg, danych zamieszczonych  

w niniejszym opracowaniu: [RLM]: 9 979  

Rzeczywiste ilości ścieków dopływających i dowożonych do oczyszczalni w latach 2016 – 2019 

(wg. sprawozdań KPOSK) zostały przedstawione w tabelach poniżej.  

 

 

 

 

 

 

mailto:biuro@gzwik.pl


 Strona 17 

Tabela 4 Ścieki dopływające do oczyszczalni w latach 2016 – 2019 (w m3) 

Lata 

Ścieki dostarczone systemem 
kanalizacji 

śr. BZT5 
(ścieki surowe) 

g/m3 

  RLM (ładunek 
dopływający) 

RLMrz aglomeracji 
zgodnie ze spr.KPOŚK 

  m3/rok 
średnio 
  m3/d 

2016 343 000 937 515 8 044 8 425 

2017 403 100 1 104 213 3 920 8 117 

2018 285 900 783 550 6 527 8 226 

2019 423 200 1 159 425 8 209 8 499 

Uwaga: W sprawozdaniu z realizacji KPOSK w 2019 r. pojawił się błąd w liczbie mieszkańców. Podano 
osoby zamieszkujące całą Gminę, a nie obszar Aglomeracji. W tabeli powyżej skorygowano  wielkość 
podając RLMrz zgodnie z ankietą na potrzeby AKPOSK VI 

Ładunek dopływający liczony ze wzoru:  [(m
3
/db x gO2/m

3
) : 60 gO2/d ] 

Tabela 5 Ścieki dowożone do oczyszczalni w latach 2016 – 2019 (w m3) 

Rok 

Ścieki dowożone 